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Kiadóhivatal i
PÉCSETT, Mária-ntca 1. sz.
s kir. ítélőtábla épületével 

szemben,
hová az előfizetések és a 
hp szétküldésére vonatkozó 

fölszólalások intézendők.
P O L I T I K A I  N A P I L A P .

Szerk esztő i irodai

PÉCSETT, Mária-ntca i.
a kir. tábla átellenében, 

hová a lap szellemi részét 
illető minden közlemény in­

tézendő.

Kéziratot vissza nem adunk

Hlrdatésakat
a kiadóhivatal vesz föl.

Meddig tart a kiegyezés?
Pécs, 1899. junius 20.Holnap veszi kezdetét a képviselő házban Széli Kálmán kiegyezési javaslatá­nak tárgyalása s ha minden jel nem csal, rövid időn belül a javaslat elfogadásával befejezést is fog nyerni. Meglepetést ez a tárgyalás csak egy irányban hozhat, azzal t. i., hogy az még az előre kombinációba vett időtartamnál is sokkal kevesebb időt vehet igénybe, hisz a közjogi ellenzék csak ehi álláspontjának kifejtésére szorítkozik, azok pedig, akik a paktum körén kívül állnak s az előbb kárhoztatott obstrukciót most szeretnék föltámasztani halottaiból, nem igen szoktak helyt állni a parlament­ben hirdetett elveik mellett s mikor erre szükség lenne, rendszerint távollétükkel tüntetnek.A javaslatból tehát a legrövidebb idő alatt törvény lesz, amely gazdasági viszo­nyainkat Ausztriával a közösség alapján az 1907. év végéig rendezi. A mikor tehát valaki azt a kérdést veti föl, hogy meddig tart a kitgyezés? — mindenki azzal véli az igazat eltalálni, ha azt feleli, hogy: 1907. év december 31-ig.-Pedig ebben a feleletben nagyon ke­vés igazság van, abban a tekintetben pedig, hogy most már gazdasági viszonyunk a szomszéddal nyolc esztendeig nyugodt és állandó fog maradni, teljesen nélkülöz min­

den valóságot. Eltekintve ugyanis attól, bogy a Széli-féle javaslat 3. §-a értelmé­ben az Ausztriával kötendő vám- és keres­kedelmi szövetség létesítése végett az osztrák kormánynyal már 1901-ben uj tárgyalások inditandók, a kiegyezési herce-hurca tehát már két év múltán törvény erejénél fogva megújul, figyelemmel kell lennünk arra is, hogy Széli törvénye a gazdasági viszonyo­kat csak föltételesen rendeli i<joy. év vé­
géig és bizonyos eshetőségek bekövetkezte­kor rögtön hatályát veszti s uj rendezés szüksége merül föl, amely uj rendezés más­ként, mint a gazdasági különválás tényle­ges keresztülvitelével nem is képzelhető.Ezeknek az eshetőségeknek az 1907. év végére kontemplált véghatáridő előtt való bekövetkezése pedig egész biztosra vehető. Az első ezek közül a szerződés- bontó eshetőségek közül : a viszonosság meg nem tartása Ausztria részéről. A vi­szonosságot Ausztriában egyelőre a 14. §. alapján kibocsátandó császári rendeletek biztosítják, de ezeknek hatályossági tartama a dolog természetéből folyólag nem terjed­het ki álló nyolc esztendőre. Az osztrák birodalmi gyűlés összehívása még ebben az esztendőben elkerülhetetlen lesz, már pedig a 14. §. alapján tett rendelkezés csak abban az esetben maradhat továbbra is hatályban, ba az összeillendő Reichsrath azt utólagos jóváhagyásával ellátja.Már most hogyan is lenne elképzel­

hető, hogy a Reichsrath utólagos jóvá­hagyásával szentesítse azt. a kiegyezést, a melynek megdöntésére a belviszályok által marcangolt Ausztriának minden párt­árnyalata ritka egyértelműséggel küzdött? A birodalmi gyűlés összehívása tehát a 14. §. alapján biztosított viszonosság de- zavuálása lesz s ekkor rögtön beáll a kü­lönválással való uj berendezkedés szüksé­gessége.Hogy ez az eshetőség a Reichsrath első összeülése alkalmával be fog követ­kezni, arról tanúskodik a Neue Freie Presse legújabb följajdulása ennek a föltételnek a kikötése miatt. Nagyon helyesen jegyzi meg a nevezett lap, hogy ez azt jelenti, miként ha a Reichsrath nem hagyja jóvá a 14. §. alapján tett intézkedéseket, ez azonnal a különválást vonná maga után. A Neue Freie Presse szerint tehát ezzel a parlamentet megfosztják a 14. §, alap­ján tett kormány-intézkedések szabad bírá­latától s ezt olyan intézkedésnek minősíti, a melylyel Magyarország Ausztria alkot­mányosságát sérti.Persze azt szem elől téveszti a bécsi lap, hogy a különválásnak törvény szerint akkor is be kellett volna következnie, ha a Reichsrath megelőző császárparagrafusos rendelkezések nélkül is visszaveti azt a kiegyezést, a melyhez a magyar törvény­hozás ragaszkodik. Az pedig teljesen egyre megy, akár a hozzá közvetlenül beterjesz-
A „Pécsi Figyelő1 1 tárcája.

Regula a zöld erdőről-
— Adatok a múltból.*) —

— A » Pécsi Figyelő» eredeti tárcája. —

Van-e fönségesebb alkotása a nagy ter­
mészetnek —  az erdőnél ? Ha van is, bizo­
nyára nem sok. Imponál ez erkölcsi és anyagi 
erejével egyaránt.

Friss zöldje, fakadó rügyei fölviditják a 
benne járó-kelő, munkától elbágyadt embert. 
Lombjai között kétszeres szépséggel hangzik 
tol a csalogány danája, üde levegője pedig 
nagy messzeségig hat jótékonyan. A költé­
szetnek egyik rugóját képezi, mert idillikus 
varázsával a poétát lantjának pöngetésére buz­
dítja, kicsalja belőle a szivet-lelket nemesitő 
hangulatos rimes sorokat. A magyar nép is 
örömmel veszi ajkára, dalainak ugyancsak te­
kintélyes száma a soha ki nem vesző szerel­
met az erdővel hozza kapcsolatba. Ki ne is­
merné dalköltészetünk gyöngyeit : Ezt a kerek 
erdőt járom én, —  Nem jó erdő mellett lakni,

*) Első hivatalos intézkedés a pécsi erdőkről* 
Most mikor mindenki a szabadba vágyik, szenteljünk 

a zöld erdőnek, a járó-kelők e kedves helyének egy- 
pár sort, egy visszaemlékezést. Nem érdektelen annak, 
aki régi dolgok iránt érdeklődik. Olvassátok. Meg­
érdemli. S z e r z ő .
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—  Erdő, erdő, sürü erdő árnyában, —  Erdő, 
erdő, sürü erdő, homályos, —  Erdő, erdő, de 
szép kerek erdő . . . .  Hány bankó röpült a 
cigány tányérjába, mikor ezeket húzta, hány 
fiatal szív gyulladt szerelemre, mikor ezeket 
dalolva egymás szemeibe néztek . . . .

A régi betyár-világ itt jutott romantiká­
jához, de hát ezt megirigyelték a városi és a 
vármegyei >nagyságok» s az erdőből az asz­
faltra telepítették magukat.A tudomány is kiveszi belőle részét. A 
nemzetgazdaságtan definiálásra méltatja. Az 
erdő egy bizonyos, fákkal beültetett terület 
összesége. S neki fontos szerepet is ad biro­
dalmában, sőt egy egész külön fejezetet nyit 
számára, mely mint önálló egész, nálunk is 
már nagygyá, magyarrá fejlesztette magát, 
hatalmassá lett irodalmával, embereivel, mint 
harcosaival és munkásaival. De nem csak e 
téren, hanem a tudomány más ágazatában is 
mivelőkre talál, mert lényeges befolyást gya­
korol az éghajlati viszonyokra is, a nedvessé­
get emeli, a levegő vizpáráinak lecsapódását 
elősegíti, a levél és a talaj a vizet vissza­
tartja, az árviz nagyságát mérsékli.

Anyagi tekintetben üli azonban csak igazi 
diadalát. Van-e ki állítja, hogy megvetendő 
egy kis lány szerelme mellett vagy 1000  drb. 
makkolt »állatocska« úgy stáfirung gyanánt. 
A fájáról pedig ne is beszéljünk, mert kitel- lik abból minden, még az —  akasztófa is.Most jő az államhatalom, (iondjaiba ve­

szi az erdőt. Ezzel lesz csak nagy és hatal­
mas. Megvédi a «haszonleső» ember baltájá­
tól. Kegulát szab neki, törvényt ül fölötte. S 
ezzel biztosítja létét, mely már-már veszé­
lyeztetve volt.

Az 1879. évi X X X I. t. c. az, mely ha­
zánkban az erdőre nézve alaptörvény. Ennek 
s az ebből kifolyó egyéb intézkedéseknek kö­
szönhetjük erdészetünk mai magas nivón álló 
tekintélyét.

Hogy azelőtt miiéle intézkedések voltak 
az erdőre nézve, azt bővebben fejtegetni és 
kutatni szakemberek hivatása. De hogy kevés 
gond volt reája fordítva, azt ki lehet találni, 
ha visszatekintünk a kegyetlen erdő pusztítá­
sokra. Régen —  úgy látszik —  szabad volt 
minden.

P é c s  városának szép nagy erdeje volt 
és van még ma is. Az országos erdészeti 
egyesület oda méltatta, hogy két ízben tar­
totta itt vándor-közgyűlését. Pécs városa ön­
tudatára is jutott annak már rég, hogy ható­
ságilag kell intézkedni az erdőről. S ez az 
öntudat visszamegy nem 30— 40, nem 50— 60  
évre, még nem is egy 10 0 -adra, hanem 12 0  
esztendőre. És itt meg kell hajlítanunk zász­
lónkat Pécsváros polgársága előtt. Mikor tör­
vényileg csak 1879-ben gondoskodnak az er­
dőről, a gazdasági jólét e fontos tényezőjéről, akkor Pécsvárosa rendeletileg már 1780-ban 
intézkedik a tulajdonát képező hatalmas fák sokaságáról.
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tett kiegyezési javaslatokat veti vissza a 
Reichsrath, akár a 14. §. alapján életbe­
léptetett kiegyezési rendelkezésektől tagadja 
meg jóváhagyását.

A kiegyezés kérdésében a két parla­
ment alkudozó feleket képvisel, egyik fél 
sem panaszkodhatik tehát alkotmánysére­
lemről azért, mert a másik nem akarja 
elfogadni az általa kivánt dgyességi fölté­
teleket. Alkotmányos szabadsága azért mind­
két félnek sértetlen marad s az egyezkedési 
alku sikertelenségének csak az a követ­
kezése lehet, hogy egyesség hiányában a 
törvény értelmében különválnak. Ha Ausztria 
magára nézve a különválást gazdasági föl­
fordulásnak, anyagi romlása fölidézésének 
tartja, alkotmányos képviseletének szabad­
ságában áll ezt a kiegyezés elfogadásával 
magától elhárítani, de azt nem követelheti, 
hogy kétoldalú szerződésnél a másik fél 
neki teljesen alárendelje a saját érdekeit, 
csak azért, hogy őnála a fölfordulás és 
romlás be ne következzék.

De van a Széli-féle javaslatban ki­
kötött 8 éves lejárati időnek egy másik 
föltétele is, az t. i., hogy a külfölddel 
kötendő kereskedelmi szerződések is lejár­
janak 1907. év végén. Hogy ez a föltétel 
betartható legyen, arra nézve is nagyon 
kevés a valószínűség. A legközelebbről ér­
dekelt Németországnak két tekintélyes lapja, 
a Frankfurter Zeitung és a Kölnische Zei­
tung ugyanis már annak az aggodalmának 
ad kifejezést, hogy az idegen államok, a 
melyeknek szerződései 1903-ban járnak le, 
nem lesznek hajlandók velünk rövid négyC 
esztendőre uj szerződéseket kötni s ebből * 
az a baj származnék, hogy az egész világ­
gal vámháboruba keverednénk, a minek 
— tekintettel arra, hogy megelőzőleg uj 
autonóm vámtariffa alkotandó — bizonnyára 
inkább Ausztria inná meg a levét, mint 
Magyarország.

Ausztriára nézve tehát ennek a ve­
szedelemnek az elhárítására ismét nem 
maradna más választása, mint vagy munka­
képessé teendő birodalmi gyűlésén megkötni

Pécsnek, mint szabad királyi városnak 
első »kebelebéli különös törvényei, vagyis statú­
tumai* között a 26. pontnál foglal helyet az 
erdőről való gondoskodás.

Hogy ez az első hivatalos védelme a 
pécsi erdőknek, az kitűnik abból, miszerint e 
•rendtartás* maga emliti, hogy eddigelé a la­
kosok kényök-kedvük szerint mentek az er­
dőbe s pusztották azt.

Megtudjuk e rendelkezésből, hogy kiter­
jedt a figyelem sok minden olyanra már akkor, 
melylyel magalapitani és megvédeni lehetett 
az erdőt. Az ültetés vagyis a beplántálás, to­
vábbá a mivelés és lentartás meghagyatott és 
ajánltatott, mert az erdő a kereskedésre be­
folyással van. Tehát tudatában voltak már 
akkor is, hogy mily fontos tényező.

Egy felügyelő, inspektor vezetése alatt 
4 csőszt, a mostani nyelvezet szerint 4 erdő- 
őrt, vagy még elegánsabban fejezve ki : 4 
erdővédet alkalmaztak, kiknek hivatásuk volt 
az erdőt védelembe venni, őrizni, a pusztítás­
tól megóvni. Aki iát akart onnan, annak a 
városi tanácstól engedélyt kellett vinni a fel­
ügyelőhöz, a ki a csőszök által kijelellette a 
helyet, a hol szabad volt vágni ; a vágási te­
rületet a tanács állapította meg ; minden ko­
csitól 15 dénárt kellett fizetni. Aki engedetem 
nélkül vive fát, tetten kapalott, az —  a lóval 
és a kocsival együtt —  a városházára kísér­
tetett s ott törvényt ült a tanács fölötte. |

velünk a vámszövetséget, vagy különválni, 
amely utóbbi esetben mindkét állam egy­
mástól függetlenül köthetué meg az idegen 
államokkal a saját érdekeinek megfelelő 
kereskedelmi szerződéseket tetszés szerinti 
időtartamra.

Ha tehát igaz feleletet akarunk adni 
arra a kérdésre, hogy Széli Kálmán javas­
lata alapján meddig tart a kiegyezés? —  
erre csak azt válaszolhatjuk, hogy 1907-en 
túl semmi esetre, de minden valószínűség 
szerint ennél a véghatáridőnél sokkal rö- 
videbb időig. Hogy pedig utána más kö­
vetkezzék, mint a gazdasági különválás, 
az mindaddig, mig a törvénynek ereje van, 
teljesen ki van zárva.

Küldöttség a honvédelmi minisz­
ternél.

— Saját tudósítónktól. —
Pécs, 1899. jun. 20.

Ma adta át Pécs város küldöttsége báró 
F e jé r v á r y  Géza honvédelmi miniszternek Pécs 
város díszpolgári oklevelét.

A honvédelmi minisztert a városi tör­
vényhatósági bizottság folyó évi áprií 24-én 
tartott közgyűlésében L it ik e  József és társai 
írásban beadott indítványára választotta meg 
a város díszpolgárává, ezzel akarván háláját 
leróni a honvédelmi miniszter iránt, ki Pécs 
város iránt mindig jóindulattal viseltetvén, ide 
a pécsi katonai intézmények betetőzéséül a 
honvédhadapródiskolát helyezett. A díszpol­
gárrá választás e szerint teljesen házi ügye 
volt a városnak ; nem politikai érdemeket 
tüntetett ki, hanem a honvédelmi miniszter 
iránt első sorban is a város elismerését és 
háláját rótta le, a mit azonban igen könnyű 
volt országos színezetűvé tenni, hivatkozva a 
honvédelmi miniszternek a honvédség fejlesz­
tése körüli érdemeire.

Épen ezért egyhangú volt a miniszter­
nek díszpolgárrá választása s nem esvén po­
litikai küzdelmek sorába, teljesen magán hor­
dozta a hála és elismerés jellegét, minden 
politikai tüntetés színezetének mellőzésével.

Az egyhangúlag hozott határozatból ki­
folyólag a városi Tanács megbízta S ik o rsz k y  
Tádé festőművészünket a díszoklevél elkészí­
tésével, melynek szövege a következő :

De lássuk e szóban levő fejezetet szó 
szerint, amint megírva vagyon :

»ő Felségének Anyai kegyelmebül szár­
mazott többi elintézései között az is nem 
kevés tekintetet érdemel, a ’ melly szerént 
az Erdőkben való rendtartás, azoknak bé- 
plántálása, és megtartása meghagyattatott, 
és ajánltatott- Minthogy tehát ezen Város­
nak kerületében az ollyan a' hegyeket, és 
erdőket érdeklő Intézetnek helye, amugyis 
pedig tudva volna, melly béfolyása légyen 
a’ kereskedésre az Erdőknek mívelése, és 
fentartása, ezen kiküldött Királyi Comissió 
a' Városi Tanácsot arra figyelmetessé tenni 
vélte, hogy a’ legfelsőbb Királyi akaratnak 
eszközlése végett minden igyekezetét reá 
fordítsa: azon károknak, mellyek az ide való 
Lakosok által, a’ kik eddig kények szerént 
az erdőt meg szálván, elpusztítani szokták, 
történtek elmellőzése végett, ezen Királyi 
Commissió négy Csőszt az ő nékiek elöljáró 
Inspectorral megrendelni elvégzett azon ok­
búi is legfőképpen, hogy ha valaki a ’ maga 
szükségére való nézve is magát a ’ Város 
Erdőjéből fával beszerezni kívánná, ő a’ 
Városi Tanácstól irásbéli meghagyást az 
Erdő-Inspectornak elő fog mutatni, a’ ki ő 
nékie a' Csőszök által a' helyet, a hol az 
ollyan házi eltartásra való fát levágja, melly 
hely a' Városi Tanács által minden eszten­
dőben ki fog jeleltetni, minden kocsitól 15

„ M i ,  P é cs szab. k ir . város P o lg á r n ő  
tere, T a n á cso sa i és törvényhatósági bizottsáai 
ta g ja i, ezen oklevelünkkel ünnepélyesen bizo­
nyítjuk, hogy a midőn dicsőségesen uralkodó

I-sŐ Ferenc József
legkegyelmesebb apostoli királyunknak hűsé­
ges szolgálatját, a közjót és városunk egyéb 
dolgait érdeklődő céloknak folytatása és he­
lyes elintézése végett a mai alulírott eszten­
dőben és napon egybegyülvén, közgyűlést tar­
tottunk volna, akkoron :

Nagyméltóságu kom lós-ker eset esi 
F e jé r v á r y  G é z a  báró

magyar kirú.y. honvédelmi miniszter urat, 0 
császári és apostoli királyi Felsége valóságos 
belső titkos tanácsosát, kamarását, sz. k. v. 
táborszernagyot, a Lipótrend nagykeresztesét 
az I-sö osztályú vaskoronarend lovagját, à 
szent István-rend középkeresztesét, a Mária 
Terézia-rend lovagját és kancellárját stb. a 
m a gya r k ir á ly i honvédségi intézm ény és a ma­
g ya r katon ai tisztképzés érdekében kifejtett ha- 
za fia s s elévülhetetlen érdem eiért, valam int t 
város előrehaladása ir á n t m in d ig  tanúsított 
m eleg érdeklődéséért, jó a k a ra tá é rt és e város 
nagy díszére itt felépített hadapródiskoláért, 
az egész város közönsége mélységes hálájának, 
teljes elismerésének, ragaszkodásának mara­
dandó kifejezést adni kívánván, —  az igazi 
erényekkel szemben mindenkor egyértelmű szív 
és lélekkel :

vá rosu n k d íszp o lg á rá vá  
nagy lelkesedéssel megválasztottuk.

Mely ünnepélyes tényről szóló jelen dísz­
oklevelünket, —  ó  nagyméltóságának, mint e vá­
ros felejthetlen jótevőjének, kedves s elengedhet- 
len kötelességünkhöz képest kiadjuk, oly biztosí­
tás mellett, hogy szeretetünk, ragaszkodásunk, 
hálánk örök, mert azt utódaink szivébe ia 
átörökítjük !

Kelt Pécsett MDCCCXC1X. évi Szent 
György hava 24-én.

M a jo r o s s y  Im r e , Tróber A la d á r  d r .,
polgármester. főjegyző.

(P. H.)
Ezt a díszoklevelet —  mely ïlm/l2842 1899. közgyűlési számot visel —  a város hu­

szonhét tagú küldöttsége tegnap a délelőtti 
vonattal vitte az ország szivébe, Budapestre 
s ott a küldöttség ma délben egy órakor tisz­
telgett a honvédelmi miniszter előtt, átnyújt­
ván neki Pécsváros díszpolgári oklevelét.

dr. lefizetése mellett, ki fogja nevezni; a» 
megnevezett Erdő-lnspector tehát, és a 
Csőszök vigyázni fognak, hogy senki meg 
nem engedett, tőképpen pedig éjjeli üdőben 
az erdőbe bé ne mennyen, és se nagyobb, 
sem pedig nevendék fát levágni, vagy elvinni 
ne merészeljen; hogy ha pedig ollyan alat­
tomos erdei tolvajt megfognának, azt sze­
kerével és lovaival együtt a Város Házához 
hajcsák. és a’ Tanácsnak a’ végett, hogy a’ 
tett kárnak minémüségehez képest a" vég­
zést hozza, feladják. Rendeltetik ezen kí­
vül, hogy se a’ mostani Városi erdőben, 
sem pedig azokon a’ helyeken, a' hol ne* 
vendék erdő lenetne, egygyes személyek, 
vagy a’ szomszéd birtokosok által akarattyok 
szerént, és tanácsbéli végzés nélkül irtá­
sok ne történyenek ; igy tehát a’ Tanács 
az erdő, és szederfa mívelése miatt lebo- 
csájtott, és lebocsátandó kegyelmes sinormér- 
tékü rendelésekhez magát mindenképpen 
alkalmaztatni fogja.*

íme igy gondoskodott az erdőről »a ki­
küldött Királyi Politico Cameralis elegyített 
Comissió* Pécsett 3-ik Júliusban, 1780-ban. 
Igaz, hogy mosoly kél ajkunkra, ha meggon­
doljuk, hogy az erdőről, e fontos tényezőről 
csak ennyit vettek föl a rendelkezések közé, 
mikor ma, 12 0  év után egy könyvtárt tesz 
ki a sok törvény és rendelet, mely az erdőről 
gondoskodik, de tekintettel kell lenni az Ítélet
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M a jo ro ssy  Imre polgármester ez alka­

lomból a következő beszédet intézte a honvé­
delmi miniszterhez :

>Nagym. m. kir. honvédelmi miniszter Ú r!
Kegyelmes Urunk !

A magyar szív és lélekbe már a termé­
szet által beoltott hősies erényt, a költő ezen 
ihletett kifejezése »a haza minden előtt* tel­
jesen felderíti, —  mert nem is lehet magyar 
az, akinek a honvédelem szent ügye rajongóan 
szem előtt tartott eszményét nem képezné!

Az, aki tehát ezen eszményünket meg­
testesíteni, hatékonynyá, hatalmassá tenni áll­
hatatosan törekszik, a koronás király sorsával 
egybeforrt hazánk igazi jóttevője l

Ilyennek tartjuk Nagyméltóságodat, mert 
hisz hosszú időre terjedő, mindig küzdelmes, 
de tántorithatatlanul következetes és buzgó 
működése ezen eszményt a rohamosan átala­
kuló harcászati követelményekhez képest a 
nagy nehézségek dacára is oly fokban teste­
ssé már meg, hogy nemzeti büszkeséggel te­
kinthetünk honvédségünkre, melynek az elért 
eredmények folytán való teljes kifejlődése na­
gyon is okszerű, —  el nem maradhat s ez 
okból, habár minden babér el is hervad, min­
den épített emlék romba is dől, Nagyméltósá­
god által újból megteremtett, erős kezei által 
vezetett és szeretettel ápolt honvédségünk emel­
kedésével együtt mindinkább kidomborodik 
nagy érdemeinek kedves emléke és a mérhe­
tetlen századokban is a magyar szívbe eltö- 
rülhetlenül bevésve marad az !

Igaz tanúi vagyunk ennek már most is 
mi, az édes haza végvidékén hűen és kitar­
tóan őrködő pécsiek, kik a távolból nagy öröm­
mel jöttünk el, hogy ma Nagyméltóságod előtt 
szivünk egész őszinteségével, hevével és mély­
séges hálájával ünnepélyesen kijelentsük, mi­
ként közéletünknek nagyobb és kedvesebb élő 
vezér harcosa ez idő szerint nincs, mert hisz 
nemcsak nemzeti eszményünk eddigi fejlődé­
sét áldó kezének köszönjük, hanem ifjúkori 
emlékei által megtermékenyített jó akarata, 
hatáskörének és életkorának emelkedésével vá­
rosunk iránt hatványozottan oly magas fokra 
érlelődött, hogy képmását, szemefényét, eré­
nyeinek, rendíthetetlen akarata és munkaked­
vének szerencsés örökösét, egyetlen fiát kész­
séggel juttatta városunk javára vezetőnk gya­
nánt s ezenfelül hazafias törekvéseink és ál­
dozatkészségünk méltánylásával városunkat a 
honvédségi tisztképző egyik hadapródiskola 
gyönyörű palotájával is feldíszíteni s ekként a

előtt arra, hogy ez a fölhozott rendelkezés 
úttörő, első volt s hogy csak egy város er­
dejére szólt. Érdemül kell fölhozni, hogy mind­
járt az első szabályrendelethez, hol minden a 
várost érdeklődő dolog föl van ölelve, az er­
dőre is kiterjedt a figyelem. Bár röviden, de 
a legfőbbek megvannak említve.

Érdekes e rendelkezés stilus tekinteté­
ből, bemutatva a régi irályt, de érdekes abból 
a tekintetből is, hogy mig ma a királyi in­
tézkedések »atyai kegyelmet* biztosítanak, 
addig ezen statútum * A n y a i  kegyelemből* 
származott. Könnyen ki lehet találni tehát, 
hogy nő volt a trónon, Mária Terézia, ki Pé­
cset 1780-ban fölszabadította és a szabad ki­
rályi városok közé emelte, ö  küldötte ki a 
föntebb nevezett Comissiót, mely az ő aka­
ratját emelte érvényre az erdőről való ren­
delkezésnél is.

Ezen statútumok ő felségének fölküldet­
tek, ki a helybenhagyásnál az egyes dolgokra 
^gjegyzéseit megtette, vagyis inkább az egyes 
pontokat változtatásokkal hagyta helyben, A 
bennünket érdeklő s föntebb közölt erdöre- 
gula a következő záradékkal jött vissza :

*A ' huszanhatodik Statútumra kegyel­
mesen megengedtetett, hogy azonban is , 
meg az egész \ rárosi Erdőknek fel-mérése 
rendesen megtörténik, és ezután a’ felsőbb 
helyek által a ’ további rendelések megtétet­
nek, minden tüzelő fákat a’ majorba vitet- 
tessen, és ezekben a' jobbnemü a’ rosszak-

legfőbb nemzeti erény, a honvédelem egyik 
teremtő gócpontjává is felemelni méltóztatott.

Áldjuk jóságos Istenünket, hogy Szepes­
i n k  főiskolát alapított, felejthetetlen püspö­
künk után hozzá méltó lelkű katonánk, Fe- 
jérvárynk is van, a ki iránt szerény hatáskö­
rünk adta legkedvetebb módon mélységes há­
lánkat és ragaszkodásunkat azzal iparkodtunk 
kifejezésre juttatni, hogy egyhangúlag és nagy 
lelkesedéssel díszpolgárunkká megválasztottuk 
s a mikor ezen tényről tanúskodó oklevelün­
ket Nagyméltóságodnak átnyújtjuk és annak 
kegyelmes elfogadására felkérjük, szivünkből 
azon forró óhaj tör elő, hogy Nagyméltóságo­
dat, a minden izében nemes, daliás lovagot 
és hazafit, a honvédelmi szervezés teremtő 
erejét, a közjó javára azon a helyen, a me­
lyen viszonyaink között többet alkotni képes 
senki se lehet, a mindenek Alkotója még igen 
soká megtartsa s magas gondjainak üdítő har­
matja gyanánt, szeretett gyermekeinek, uno­
káinak szerencséjével napjait a szó legtelje­
sebb értelmében verőfényessé, örömteltté tegye!

Most pedig egy szív és lélekkel kiáltjuk : 
Isten éltesse soká szeretett díszpolgárunkat !«

A hosszas éljenzéssel követett beszéd 
után a honvédelmi miniszter válaszolt a pol­
gármester üdvözlő beszédére.

F e jé r v á r  y  Géza báró, honvédelmi mi­
niszter, mindenekelőtt megköszönte a polgár- 
mester beszédét, melyben érdemeit —  a mi­
niszter szerint —  túlontúl magasztalta. K i­
fejezte köszönetét a küldöttség tagjainak meg­
jelenésükért. H a  va la k i a közp ályán  m űködik  
—  folytatta ezután —  működése alatt tok  
tövis éri és ha eléri élte alkonyát és lá tja , 
hogy p olg á rtá rsa i ily  meleg ragaszkodással 
viseltetnek irá n ta , akkor feledve vannak a tö­
visek. A polgármester beszédében szive gyönge 
húrjait pendítette meg. B a r  anyam egyéhez kötik  
a m ú ltba n  szive kötelékei, jelenben p ed ig  P écs  
közigazgatása élén a ki á l l , szivéhez legköze­
lebb á ll. Kívánja, hogy fia évek múltán a köz­
pályán ha kifáradt, találjon Pécs városánál 
ugyanolyan szives jóakaratra, milyennel az ő 
működése iránt viseltettek a pécsiek. Ez ké­
pezi leghőbb vágyát.

A miniszter újból megköszönte a küldött­
ségnek Pécs város kitüntető bizalmát s kezet 
fogván a küldöttség minden egyes tagjával, be­
szédbe bocsájtkozott vehik.

A miniszter beszédét többször megsza­
kította a lelkes éljenzés ; a végén pedig meg- 
megujult az éljen, miközben a miniszter a kül-

túl elválasztatván, ölekbe rakattasson, az 
ágok pedig kötésekben foglaltatván, százon- 
kint különösen helyheztessenek ; továbbá 
ezen fának, és ágok kötéseinek ára ekép- 
pen határoztasson meg, hogy az a’ Városi 
Tanácsnak, és a' választott Községnek egye­
temben tekintvén az oda való tájéknak kör- 
nyülállásaira annyiszor, a’ mennyiszer a’ 
környülállásoknak változásai megfogják k í­
vánni, állapíttasson meg, és a’ külső ve­
vőknek ezen meghatározott áron alul fa elne 
adattasson ; a ’ Kebelibéliek eránt pedig az 
a sinor-mórték tartasson meg, hogy ezek­
nek minden ölfa, és az ág kötésekből min­
den száz darab 25 dénárral ólcsóbban adas­
son el, mint a’ Vidékieknek. Az eladandó 
mennyisége a' fának szabattasson az adó­
hoz, a mellyet a ’ vevő fizet, és ezen java­
dalommal minden különböztetés nélkül akár 
a’ Tanácsbéliek, akár a’ Polgárok, akár a’ 
Zsellérek, akár a’ Szolgák egyarányosan 
éljenek, a’ kik tudniillik az adónak terhe 
alá vetve lévén, azt megfizetik ; hogy ha 
pedig valaki az adózók közül az illy módon 
meghatározott mennyiségen felül több ölfát, 
vagy ág kötéseket venni akarna, az ollyan 
úgy tekintessék, mint a Vidékiek *

Ez a záradék pedig » költ a’ Királyi Ma­
gyar Helytartó Tanácsbúi Posonban Május 
hónapnak 21. napján I781-ik  Esztendőben.*

Kitűnik ebből, hogy a város erdeje ed­
dig föl sem volt mérve rendesen, csak azután

döttség közé vegyült. A r c a  sugárzott s lá t­
szott r a jta , hogy r itk á n  érte nagyobb öröm , 
m in t a m a i.

Mikor a tisztelgés véget ért, ő volt az 
első, ki a Frohner-féle szállodába hajtatott, a 
hol az első emelet dísztermében az ajtónál 
fogadta az ebédre meghitt küldöttséget s 
minden egyes küldöttségi taggal kezet szorított.

Azután ebédhez ült a társaság, melyben 
ott voltak F e jé r v á r y  Imre báró főispán, B r á z a y  
Kálmán, A id in g e r  János és K a r d o s  Kálmán, 
orsz. képviselők is.

Báró F e jé r v á r y  Géza honvédelmi m i­
niszter mondta a banketten az első tósztot, 
éltetve a város közönségét.

M a jo r o s s y  Imre polgármester a minisz­
ter érdemeit méltatta.

Pécsről a következő üdvözlő sürgönyt 
küldte ma délben N e n d tw ic h  Andor, helyettes 
polgármester, M a jo r o s s y  Imre polgármester­
hez címezve, a díszpolgári oklevél átadásának 
ünnepélyére :

»Á mai városi örömünnep színhelyén 
jelen nem levő, de abban szívvel lélekkel 
résztvevő polgárság a távolból küldi hódoló 
üdvözletét és legmelegebb szerencsekivánaíát, 
azzal a kérelemmel, hogy azt ö  nagyméltósá­
gának, érdemekben gazdag, hőn szeretett dísz­
polgárunknak tolmácsolni szíveskedjék.*

Ezt a sürgönyt beszéde végén olvasta 
fel a polgármester, mire lelkes éljenzés hang­
zott fel.

Dr. F e jé r v á r y  Imre báró főispán gyö­
nyörű beszédben K a r d o s  Kálmánt köszöntötte 
tel. Beszédének pointje volt, hogy Kardost is 
a város közönsége a polgárság nemesi levelé­
vel, a díszpolgári oklevéllel tüntette ki.

K a r d o s  Kálmán a főispánra emelt ez­
után poharat.

Ekkor már három óra is elmúlt, de a 
társaság még sokáig együtt volt ; hangzott 
még több tószt is s Pécs város díszpolgárát, a 
honvédelmi minisztert lelkes hangulatban ün­
nepelte a küldöttség.

H í r e k .
Pécs, 1899. junius 90.

K ép et levelező lap -k iá lli tát nálunk.
Egy érdekes kiállítás lesz Pécsett. A 

könyvkereskedők és az Ansichts-kártya gyűjtők 
Pécsett kiállítást akarnak rendezni —  a ké-

történt meg felsőbb rendeletre. Boldog állapot 
lehetett akkor, hogy nem voltak kiváncsiak 
arra, miszerint a városnak mekkora az erdő­
birtoka. Milyen lehetett akkor a gazdálkodás ? 
—  Azon intézkedést, hogy a tüzelőfa a ma­
jorba vitettessen, most is követik; az uj te­
mető mellett van a városnak faraktárja. Leg­
érdekesebb a módosításban azonban az, hogy 
az adózóknak adójuk arányához olcsóbban 
rendeli adni a fát, mint a vidékieknek ; de ha 
ezek a meghatározott mennyiségen fölül akar­
nak vásárolni, akkor már a vidékiekkel egy 
árt fizetnek. Bizonyos határig tehát előnyben 
részesítette az adózókat.

Ezek az állapotok voltak 120 évvel ez­
előtt. ♦

Nem találtuk érdektelennek bemutatni 
Pécs városnak az erdejéről való reguláit, me­
lyek elsőknek mondhatók s úttörők az erdé­
szet terén, most mikor minden ember a sza­
badban tölti fölös idejét, az erdő üde zöldje 
között barangol. Gondoljunk akkor arra, hogy 
az erdő milyen nagy erkölcsi és anyagi té­
nyező. Nagy alkotás ez, becsüljük is meg. A 
poéta is lantjára érdemesítette s vele dalol 
az ember önkéntelen :

Erdő, erdő, sUrtl erdő árnyában,
Búsan szól a fúlemilc magában.
Búsan dalol, keservesen könyezik.
Fájdalmára, búg dalára párja visszaérkezik.

Regélő Krónikás.
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pes levelezőlapokból. A terv egyelőre nem 
igen ismeretes s az eszméjét csak most ké­
szül megpendíteni egy-két anzichts-kártya-cham- 
pion.

A kiállításon résztvehet minden büntet­
len életű, feddhetetlen múltú anzichts-kártya. 
Természetesen, hogy mindenféle anzichts-kár- 
tyából csak egyet vesznek föl a tárlatra. A 
kiállítás, a mint a föntebb említett körök 
csevegik, a következő csoportokra fog oszlani.

1. Külföldi anzichts-kártyák. A legrit­
kább példány dijat kap. A legritkább úgy 
sejtjük, az lesz, a melyiken ez fog állani : 
• Üdvözlet áz északi sarkról —  Andrée.»

2. Vidéki anzichts-kártyák. Természete­
sen, ha az anzichts-kártya-mozgalom ily ki­
emelkedő eseményben csúcsosodik ki, minden 
falu csináltat a maga helyéről anzichts kártyát. 
Minél kisebb a falu, a mely után az anzichts- 
kártyát csinálták, annyival ritkább az s több 
kilátása van erre a díjra. Chance-ai lesznek 
a következőknek : Üdvözlet Árpádról. (A köz­
ség madártávlatból. Borda-allé. Árpád a jövő 
században. Gruss aus Kéménd stb.

3. Világosság felé tartani. Az anzichts- 
kártyáknak ezt az ismeretes fajtáját ablakokra 
ragasztva állítják a nézők elé.

Dij : attól függ, hogy mit lehet a vilá­
gosság előtt látni.

4. Alkalmi anzichts-kártyák Például : 
Üdvözlet a szegedi államfogházból. Üdvözlet 
a szubkontra örvényeiből. Üdvözlet a magas 
C-ről. Üdvözlet a szupé csárdásról. Üdvözlet 
a boldogság tetőpontjáról. Üdvözlet Andorffy 
Péter ur kaláber órájáról. Természetes, meg­
felelő illusztrációkkal.

5. Verses anzichts-kártyák. Itt csakis 
eredeti és rossz versekkel ellátott képes leve­
lezőlapok vehetnek részt. Különösen pedig 
ki vannak zárva azok, a melyeken ez áll :

Rövid ez az élet. Örök a sir.
Bolond a ki anzichts-kártyára ir.
Ellenben, úgy hírlik, nagy kilátások­

kal fog pályázni a díjra ez a kis anzichts- 
kárt y a dal :

Ez a kis város 
Jaj, de népes.
Levelezőlapom
Látóképes.

6 . Szecesszió anzichts-kártyák. Vétek 
volna, ha erről a kiállításról lemaradna a 
szecesszió. Dijat az olyan anzichts-kártyakép 
fog kapni, a melyről nem lehet tudni, hogy 
mit ábrázol.

7. Szellemes anzichts-kártyák. Miután 
tudvalevő, hogy mindnyájan szellemesek va­
gyunk, a minek nemcsak az emlékkönyvek­
ben, hanem az anzichls-kártyákon is tanuje- 
lét adjuk, a szellemes anzichts-kártyáí'r.ak 
külön csoportja lesz. Professzionátus fűszer- 
kereskedő-segédek erről a versenyről ki van­
nak zárva : csupán amatőrök vehetnek részt 
benne.

8 . Külön terem. (Húsz krajcár fölülfize- 
tés mellett, csak serdült ifjaknak.) Azok az 
anzichts-kártyák, amelyeket a m. kir. po3ta 
nem továbbit.

Ez a kiál'itás természete. A továbbiak­
ról értesíteni fogjuk az anzichts-kártya-gyüj- 
tőket, mihelyt az első bizottsági ülés meg 
lesz ebben a tárgyban.

N a y lrra d  1899. ja n im  S Í-é n .N aptár: szerda, junius 21. — Róm. kath. : Alajos. — Prot: Albán. — Görög-kel. (jón. 9.) At- hanáz. — Zsidó : Tharausz 13. — Nap kél 4 óra 4 perckor; nyugszik 7 óim 56 perckor. — Hold kél 6 óra 29 perckor délután ; nyugszik 2 óra 5 perckor éjjel. A nap a Rák jegyébe lép 6 óra 1 0  perckor délután. Nyár kezdete.Időjárás. Kilátás a központi meteorologi&i inté­sét jelzése szerint: száraz, meleg idő és zivatar várható.Iskolaszék! ülés d. e. 11 órakor a városházán.
— (▲  „Pécsi D alárda") 1899. jú­

nius hó 28-án (szerdán) tartja meg a Vigadó 
termében tánccal egybekötött második alap-

szabályszerü dalestélyét, melyre az egyesü­
let tiszteletbeli és pártoló tagjait tisztelettel 
meghívja. Műsőr : 1 . Sóhajtás. Gaál F.-től.
2. »A csöndes vizirózsa . . .« Abt F.-től.
3. Népdal-egyveleg dr. Horváth A.-tól. 4. Bor­
dal. König K.-tól. Nemtagokat bárki a tagok 
közül 1 frt belépő-dij lefizetése mellett be­
vezethet s érte a bevezető tag felelős. A 
tagság a bemenetnél igazolandó. A dalestély 
kezdete esti 8 órakor. —  Bejárat a Percel- 
utca felöl.

—  ( F o lü l f i z e t é s e k . j  A Pécs-budai
külvárosi Katii. Kör junius 4-én tartott kerti 
mulatságán, melynek tiszta jövedelme 138 frt, 
fölülfizettek : Erreth János 9 frt 80 kr., Spiesz 
János 4 frt 80 kr., Brunner Károly 1 frt 60 
ki*., Ozoray István 1 frt 20 kr., Virág Ferenc 
80 kr., Mayer György 80 kr., Diimpf Imre 
80 kr., N. N. 1 frt, Ganter János 60 kr., 
Körösztös József 80 kr., Sediwi Ferenc 50 
kr., Körösztös Vince 50 kr., Késmárky István 
50 kr., Hauk Antal 40 kr., Makarics Ignác 
40 kr., Hering József 40 kr., Hanuy Ferenc 
dr. 30 kr., Jobb Mátyás 20 kr., Schaller Jó- 
zsefné 10  kr., Hillebrandt Mátyás 10 kr., Örtl 
Vilmos 10 kr., Pristján Andor 10  kr., Körösz­
tös N. 10  kr., N. N. 30 kr., N. N. 90  kr., 
N. N. 20 kr., N. N. 20 kr., N. N. 10  kr., N.
N. 10  kr., N. N. 10  kr., N. N. 10 kr., N. N.
10  kr., N. N. 10 kr., N. N. 10 kr., N. N. 10
kr., N. N. 5 kr. —  A fülülfizetésekért ez utón 
is köszönetét mond a rendezőség.

—  ( K a t o n a i  h í r e k . )  G la t z  Nándor, 
százados, a pécsi honvédhadapródiskola állo­
mányából a honvédközponti ruhatáros állomá­
sába helyeztetett át. — M e n y h á r t  Antal szá­
zados, a 7-ik honvédgyalogezredtől a 19-ik 
honvédgyalogezredhez áthelyeztetett.

—  ( A  D u n á b a  f u l a d t  g y e r m e k . )  
A szülői gondatlanságnak már ismét áldozata 
van. Mint paksi levelezőnk Írja, Pakson a na­
pokban W a ch tlcr  Ferenc ottani halász két 
gyermeke, —  a nyolc éves Jóska és a négy 
éves Mariska, —  a Duna partjához kötött 
csolnakok egyikében játszadoztak, miközben 
mind a két gyermek a folyamba esett. A 
gyermekek segélykiáltására figyelmessé lett egy 
asszony —  ki a kikötött tulajok egyikén ruhát 
mosott —  s látva a gyermekek küzdelmét a 
habokkal, segítségükre sietett, azonban csak 
a kis leányt tudta megmenteni, mert a fiú 
nyomtalanul eltűnt a hullámok között. A holt­
testét még eddig nem sikerült föltalálni.

— ( A d o m á n y , )  R e i f  Károly és fia 
cég a pécsi önkéntes tűzoltó testület alapja 
javára húsz forintot adományozott.

— ( B ú c s ú - ü n n e p é ly . )  A «Miasszo- 
nyunk«-ról nevezett nőzárdában először vég­
zett tanítónők folyó hó 22-én (csütörtökön) 
búcsúünnepélyt rendeznek. A búcsúünnepély 
műsora: 1. » Szózat*, előadja az énekkar. 2. 
Megnyitó beszéd. Tartja R u e sin sz k y  Irén. 3. 
Sydney Smith: *Fête hongroise.* Zongorán 
előadják Q e y e r  Irén és H ik k e r  Irén. 4. Várady 
Antal; «Stella maris*.Szavalja L e ch n e r  Paula.
5. Klein Frigyesnél «Magyar ábránd*. Zon­
gorán előadja K é sm á rk y  Vilma. 6. Búcsú be­
széd. Tartja K ö h á z i Gizella. 7. a) «Kerek 
erdő* (népdal), b) «Búcsú az iskolától*. Elő­
adja az énekkar. Kezdete d. u. */• órakor.

— (A b e r d ő k  á lla m i k é se lé sé .)
Azok az erdős és kopár területek, melyek az

1898. évi X IX . törvénycikk értelmében állatni 
kezelés alá veendők, f. é. ju l iu s  hó 1 -é n  ke­
rülnek állami kezelés alá, miről a f. é. tava­
szán összeírt, tulajdonosokat m jst értesítik. A 
felhívás ellen az illető tulajdonosok a törvény 
életbelépésétől kezdve 15 nap alatt (tehát f. 
é. julius hó 15-éig) fellebbezéssel élhetnek, ha 
ezt azonban elmulasztanák, az állam julius 
15 én visszavonhatlanul kezelése alá veszi az 
összeirt erdőrészeket és kopár területeket.

— (A  g o n d a tla n o n .?  k ö v e tk e z ­
m én y e i.) Kónyi községben Kóré Pál ottani 
lakos udvarán ennek gyermekei játékból fel­
gyújtották a szalmakazalt, melyről a ház is 
tüzet fogott é« leégett. Szerencsére a leégett 
épület biztosítva volt. A kisszékelyi szőlőhe­
gyen L u k á c s  József présháza gyuladt ki ha­
sonlóképen gondatlanságból. A tulajdonos maga 
okozta itt a tüzet, mert a présházban tüzet 
rakott s arról az alacsony tető meggyuladván, 
a présház porrá égett. Bedeghen Sza b o lcsi Imre 
háza égett le gondatlanság következtében. A 
tulajdonos égő lámpával járt a ház padlásán, 
hol az ott levő szalmát véletlenül meggyuj- 
totta s igy támadt a tűz, mely a ház egész 
tetőzetét elhamvasztotta.

— (F e lv á g ta  a  h asát.) Nagybud- 
méron véres vége lett egy korcsmái mulatság­
nak. A mulatságon ugyanis összeveszett Z s i -  
vánovics Gábor ottani lakos K a sz a p o v ics  György 
belvárdi lakossal és a verekedés hevében kést 
rántva, azzal Kaszapovicsnak ielhasitotta a 
hasát. A megsebesített ember most éiethalál 
között van.

— (F i fo g o t t  b e tö rő .)  Tóth  Ignác, 
tőttősi lakos, szüllőhegyi présházából a na­
pokban ismeretlen tettesek 420 frt 60 kr. 
készpénzt elloptak. A káros panasza folytán 
megindult nyomozás során sikerült azonban 
a csendőrségnek a tettest B ú z á s  Ferenc töt- 
tősi lakos személyében elfogni, ki eleinte ta­
gadta tettét, de látva, hogy ez mit sem hasz­
nál, bevallotta, hogy ö törte be a présház 
ablakát s azon bemászva, egy nyitott ládá­
ból lopta ki a pénzt. A tettest átadták a bí­
róságnak.

—  (É p ü l a  p á ly a u d v a r . ) A pécsi 
vasúti állomás kibővítési munkálatai már kö­
zel állanak a befejezéshez. Az első rész, a 
melyben a személy és podgyasz pénztár le3z 
elhelyezve, már készen áll s ha az idő ked­
vez, az építkezés munkásai már a jövő hét 
elején megtartják a bokréta ünnepélyt.

— (Ssiven lő tt  kis leány.) Tra­
gikus eset történt Sátoristye-pusztán J a u c h  
Ferenc családjában. A szülők eltávozván ha­
zulról, hétéves Erzsébet nevű leányuk egye­
dül maradt otthon, kihez átmentek játszani a 
szomszéd F is c h e r  Pál gyermekei. És a gye­
rekeknek az jutott eszébe, hogy leveszik Jauch 
Ferenc puskáját a szögről s azzal ijesztgetik 
egymást. A tizenkétéves Fischer Pali meg is 
tette azt, de mikor Jauch Erzsébetre ráfogta 
a fegyvert, az — töltve lóvén — elsült és a 
kis leányt szivén találta. Mikor a szülők ha­
zatértek, leányukat halva találták ; a golyó 
nyomban kioltotta életét. A tragikus eset tár­
gyában a dárdai járásbiróság folytatja a vizs­
gálatot.

— (Pótvásár •) A kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter megengedte, hogy a Somogy 
vármegye területéhez tartozó Toponár község-
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ben a folyó évi május hó 29-ére esett, de e l­
maradt országos vásár helyett t. évi junius 
hó 29-én pótvásár lartassék.

— (A  kasza.) A kasza igy a mezei 
munka idején többször szokott szerepelni, 
mint olyan eszköz, melylyel —  a helyett, 
hogy a mezei munkás a füvet kaszálná —  
társát sérti meg. így történt ez a napokban ' 
a szentistváni határban is, hol a mezőn munka j 
közben B á n  János összeveszett D a n h a u e r  
Józselíel s ezt kaszájával megtámadván, kezét 
elvágta. A megsebesitett ember leljelentette az 
esetet a bíróságnak.

— (A  p ü sp ök  a p a p n ö v e ld é ­
ben .) H c tíjc y  Sámuel megyéspüspök ma meg­
jelent a püspöki papnöveldében a theologiai 
vizsgálaton. A püspök —  ki hosszabb ideig 
hallgatta a vizsgálatot —  maga is több kér­
dést intézett a növendékekhez.

—  (V . H . O . Sz.) A Vidéki Hírlap­
írók Országos Szövetsége alapja javára ren­
dezett tettyei népünnepélyre még mindig é r­
keznek az utólagos felülfizetések. így A id in g c r  
János orsz. képviselő, a népünnepély védnö­
keinek egyike, tiz forintot küldött folülfizetés- 
képen a rendezőséghez ; Sch oltz  Gyula sörgyá­
ros 25 forintot küldött a népünnepély alkal­
mából. Végül G o ld b crg er  József 2 forintot 
fizetett felül.

— (O rvtám adÁ a a h a ld o k ló  e l ­
len .) Mohácson vakmerő tettet követett el a 
napokban ifjú C se liá n  János, ottani lakos. 
Egy forgópisztolylyal fölfegyverkezve berontott 
a halálos betegen fekvő öreg P a p p  Istvánhoz,

kivel már régebb idő óta pörösködütt valami 
földbirtok miatt, és a haldoklót agyon akarta 
lőni. Szerencsére az orvtámadást észrevette a 
házban lakó K o v á cs  Sándor, aki aztán meg­
akadályozta Csellánt vakmerő terve végre­
hajtásában. Az esetet följelentették a bíróság­
nak s most folyik a vizsgálat a vakmerő 
orvtámadó ellen.

— (A  m ed á lia .) Alacsony, köpcös, 
öreg anyóka járt ma délelőtt a szolgabirói hi­
vatalban. A nép fiainak szokása ellenére hátra 
húzódott, megvárta mig a többi ember el­
végzi ügyes-bajos dolgát s meglátszott rajta, 
hogy Eötvös bácsit egyedül a maga bajának 
akarja lefoglalni. Mikor aztán vége lett a többi 
ember dolgának s az anyóka egyedül maradt 
a hivatali urakkal, panaszos hangon ekként 
adta föl a szót :

—  Panaszolkodni gyűltem kérőin, mert 
az emböröm nem kapott —  medáliát !

—  Hát miért nem jött be az ura sze­
mélyesen ? Kérdezték.

—  Köstelködik szögény, hogy mögfeied- 
köztek rula, pedig hát ö is szolgálta a királyt 
Boszniában. Azért hát én gyüttem be. Meg 
akarom lepni az embörömet !

Természetes, hogy az ötvenéves koro­
názási érmekről van szó, s igy valószínű, hogy 
aligha lesz valami a » meglepetésből «, mert 
azok iránt a vörös szalagos metáliák iránt 
személyesen kell eljárni. Mindamellett meg­
tették a hivatali urak a szükséges intézkedé­
seket, hogy az anyóka *rüstelkedő emböre* 
mielőbb megkapja a »metáliát.«

— (K a p o sv á r  p ecsé tje .) A király
folyó évi május hó 2 -án kelt legfelső elhatá­
rozásával a Kaposvár rendezett tanácsú város 
régi címeres pecsétje után alakított s nevezett 
város f. évi február hó 9-én tartott városi 
képviselőtestületi rendes közgyűlésében megál­
lapított címert megerősítette és megendedte, 
hogy a város ezen címert használhassa.

— (S zere lem  és b ö r tö n .) Már is­
mét egy olyan szerencsétlen bukott leány 
tragédiájáról kell beszámolnunk, ki félve a 
gyalázattól gyilkossá lett. D e ll i  Anna lothárdi 
leány már huzamosabb idő óta szerelmi vi­
szonyt folytatott egy ottani legénynyel, ki 
csakhamar ráunt s ott hagyta szégyenével 
együtt. Hogy a gyalázattól megmenekedjék, a 
leány megölte hat hónapos méhmagzatát s 
most élet és halál közt lebeg. Ha súlyos 
bajából feltalál gyógyulni, természetesen bör­
tönbe kerül, de valószínű, hogy odakerül az a 
szülésznő is, ki a méhmagzat megölésében 
segédkezet nyújtott Delli Annának, ügy a leány, 
mint a szülésznő ellen megtették a pécsi 
kir. törvényszéknél a feljelentést.

— (M e g v e rt  em ber.) B a lá z s  János 
bedeghi lakost a napokban egy este a falu 
egyik utcáján négy ismeretlen ember megtá­
madta és véresre verte. A megvert ember azt 
hi^zi, hogy egy régi haragosa bérelte fel a 
támadókat, kiket bár megismert, azok mégis 
tagadjak, hogy ők verték volna meg. Most a 
bíróság folytatja a vizsgálatot a feljelentett 
emberek ellen, hogy kiderítse, valóban ők vol­
tak-e a támadók ! ?
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tottan bontotta föl. A kis revolver volt benne s egy kis 
papirszelet, a melyen ez állott :

»Ha újra találkozni fogunk, más fegyverekkel fogok 
harcolni.*

Gúnyosan kacagott, de a fenyegetés mégis kellemet­
lenül érintette. Sejtelem volt ez a kellemetlen érzés? Vagy 
az a tudat, hogy Perth Alice-t nagyon kicsire becsülte. A leány megmutatta, hogy bátor, hogy nem adja oda 
magát szeszélyének játékául, hogy ép oly jól tud gyűlölni, 
mint szeretni. Ugyan mi lett belőle. Davis elővigyázóan 
kereste a nyomát, de minden eredmény nélkül. Alice jól 
elrejtette magát’ barátnőjének} oltalma alatt, a ki nagyon 
megszerette a fiatal leányt és mint testvérével bánt vele.Girad asszonyt nehéz bánat gyötörte, de ő sohasem szólt róla. Csupán egyszer, a midőn Alice résztvevőén oka felől kérdezősködött, mondotta el rövid szavakban, hogy milyen borzasztó sors érte őt. öt óv előtt boldogan élt férjével, azután azt egy gyilkossági kísérlet gyanújába fogták és bármennyire esküdött is, hangoztatta ártatlan­ságát, életfogytiglan tartó fogságra ítélték. Olivia eget-föl- det megmozgatott, hogy kiszabadítsa, de hiába.Alice feszült figyelemmel hallgatta az elbeszélést és pár nap múlva még gondolkodóbbnak látszott, mint ed­dig. Olivia, úgyszintén doktor Vaughan, a ki az esti órá­kat igen gyakran Giradnénál töltötte, észrevették ezt, de sokkal győngédebbek voltak, semhogy a leányt kérdések­kel zaklassák.Egy héttel később Alice hirtelen azt mondta, hogy vissza szeretne Bellair-be térni. Olivia meglepetve né­zett rá.— Bellair-be? — kérdezte bámulva. Mit akarsz ott?
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is hallotta a lövést, rosszat sejtett és ép az oka után 
akart nézni, a mikor észrevette a szerecsen szolgát, a 
kinek izgatott arca feltűnt neki. Pár szó elég volt ahhoz, 
hogy mindent megtudjon. A megrémült szolga nyomán 
doktor Vaughan késedelem nélkül a szerencsétlenség szin- 
helyére sietett. Az előtte föltárult látvány egy vérében 
fetrengő férfi és egy halottnak tetsző nő, a kinek jobb 
keze még mindig görcsösen szorongatta a füstölgő revol­
vert, borzalommal töltötte el.

Nem volt vesztegetni való ideje. Meghagyta a szol­
gának, hogy a félholt leányt másik szobába vigye. A se­
besültet bekötözte s a mikor eszméletére tért, egy közel 
fekvő kórházba küldte. Akkor újra Alicehoz ment, a ki 
oly nagy önkívületben volt, hogy teljes három órába tar­
tott, a mig életre tudta kelteni. Doktor Vaughan egy 
ápolónőtől felváltva, egész éjjel a beteg ágya mellett volt. 
Heggel Davis Lucian bekötött karral eljött, hogy Alice 
után kérdezősködjék. Az orvos komoly arccal ezt felelte 
neki : — Ha a páciens nő a nehéz eszméletlenségből, a melyben még mindig fekszik, felébred : vagy azonnal meghal, vagy erős lázba esik. A teste teljesen ki van merülve, azért azt se tudni, hogy a láz meddig fog tar­tani : én mindent meg fogok tenni, hogy helyrehozzam.— Igen, tegye meg azt, doktor ur — szólt Lucián — részesítse a szegényt a leggondosabb ápolásban. Mégis borzasztó lenne, ha az én gondatlanságom a szegénynek életébe kerülne.— Hát hogy történt a szerencsétlenség ? — kérdezte Vaughan, a ki már a véletlenre gondolt.— Ó, igen egyszerűen ! hangzott a hirtelen válasz.
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— (K a to n a i a la p ítv á n y .)  A szé­

kesfehérvári 5 -ik honvédkerület tisztikara a 
honvédek özvegyeinek és árváinak segélyellátó 
intézete számára 100  forintot adományozott 
s ez összeggel az intézet alapitó tagjává lett 
a kerületi tisztikar, mely kerületbe tartoznak
a pécsi honvédek is.

— (E lh a la sz to tt  h a n g v e rse n y .)
P ero tti Gyula, az operaház művésztagjának 
és a vele körutat tevő művészeknek a Viga­
dóban ma estére hirdetett hangversenye nem 
lesz megtartva. A hangversenyt el kellett ha­
lasztani, mert Perotti hirtelen megbetegedett 
s igy nem jöhet le ma estére Pécsre. A hang­
verseny újabb határidejéről a rendezőség majd 
annak idején értesiteni fogja a közönséget.

— (A  le g ú ja b b  s z a b á ly re n d e ­
let.) A városi Tanács elkészítette a „fa is k o ­
lákról és fá sítá so k ró lu szoló szabályrendeletet, 
melyet a hétfői közgyűlés fog tárgyalni. A 
szabályrendelet tizennyolc szakaszból áll.

— (A  v á ro s  zá rszám a d á sa  )  A 
városnak múlt évi zárszámadásáról szóló ki­
vonatot, a számvevőség, a pénzügyi szakbi­
zottság és a városi Tanács vonatkozó jelen­
téseivel a város most kinyomatta és meg­
küldte az összes törvényhatósági bizottsági 
tagoknak A zárszámadásokat a hétfői köz­
gyűlés fogja tárgyalni.

— (R é g i bű n .) R i t t  József háziszolga 
ezelőtt öt évvel Temesvárott betörést követett 
el. Onnan Pécsre jött és itt szolgált, —  elég 
jómódban élvén különben. Most azonban egy 
régi ismerőse, kivel Temesvárott szomszédos

volt, szintén Pécsre jött, felismerte és felje­
lentette a rendőrségnek. Kittet ennek alapján 
le is tartóztatták s az a kihallgatás során be­
ismerte, hogy bűnös. Most át fogják adni a 
temesvári rendőrségnek.

Pécs szab. kir. város
m e te o r o lo g ia i  á llo m á sa  je g y a e te i

1899. junius 20. reggeli 7 óraaor.
Barometer (redukált! =  mm. 54.5 (emelkedő.) 
Hőmérsék =  16 8  “C

* maximuma : 227 °C
* minimuma : 14 2 *C 

Páranyomás : 18*2 mm.
Relativ nedvesség : 92.
Felhőzet : 4° Cirr — cum. N. E.
Szélirány s erő : —.
Csapadék 24 órai : 4*3 mm. •
D. u. 4. ó. zivatar kevés esővel. Borult, enyhe, 

zivatarok.
D r .  ( h ir e r .

Művészet, irodalom.
M it o lvassu n k ?

Párisban most sokat beszélnek egy kis 
könyvről, melynek szerzője Antoine Albalat, 
cime pedig kissé szemfényvesztő : »Hogy lehet 
valaki Íróvá húsz leckeóra alatt?» Nos hogy ? 
A szerző ezen a kérdésen sokkal kevesebbet 
törte a fejét, mint a mennyire most Önök 
tűnődnek rajta. Első sorban persze az olvas­
mányt ajánlja. Egyik utasítása pedig igy szól : 
»Ha ön Írni akar és röviden óhajtja magát 
kifejezni, tanulja ezt meg Michelettől ; ha a 
hosszabb körmondatokat szereti, Bossuettől ; 
a színes és mégis klasszikus frázisokat elles­

heti Chateaubriandtól és Flauherttől ; az ese­
mények csoportosítását ügyelje meg Concourt- 
nál ; ha az ellentétek szembeállításához van 
kedve, gyakorolja magát ebben Rousseau se­
gítségével ; ha végül a stil összhangjára és 
fölséges nyugalmára törekszik, ugv olvassa 
Buffont* stb. stb Mit feleljünk erre a kis 
könyvecske szerzőjének ? Velem együtt Önök 
mindnyájan tapasztalhatták, hogy mentői töb­
bet olvasunk, benyomásaink annál könnyebben 
összezavarodnak, sőt száz eset közül kilenc­
venkilencben el is illannak. Esztendők olvas­
mányai mennek igy veszendőbe. Mi követke­
zik most ebből ? Az, hogy olvasmányaink 
tömegét nem szaporítani, de leszállítani kell, 
azaz hogy a könyvből merített gondolatot és 
benyomást mélyebbé kell tennünk, jobban ma­
gunkhoz kell kötnünk. De ennek ismét módját 
kell találnunk. Mi azt hisszük, hogy első sor­
ban nem Flaubertet, Rousseaut stb. stb kell 
olvasnunk, hanem vissza kell mennünk odáig, 
a honnan ezek az írók maguk merítettek, a 
honnan ők maguk megtanulták ismerni az 
emberi lelket és az élet minden szinjátékát. 
Müveit embert ma már nem szükséges az 
iránt felvilágosítanunk, hogy ez az ősforrás, 
ahonnan a legnagyobb Írótól kezdve, le egy 
zsuroló társaság kellemes csevegőjéig mindenki
a legbiztosabban meriti a gondolkozás és tár­
salgás anyagát : a világtörténelem. Ez az egyet­
len könyv, amely fölöslegessé teszi, hogy min­
den irót külön elolvassunk, amely megóv attól, 
hogy a sok tarkabarka olvasmánytól egyik 
gondolat elnyomja a másikat, mint a hogy 
nem emlékszünk semmire, ha egy képtárban 
huszonöt termen végig szaladtunk. Ismételjük, 
az irodalom ma egy dúsan megtérített asztal 
és mégis néha úgy érezzük, hogy bár sok 
fogásban volt részünk, éhesen kelünk fel az 
asztal mellől. És ismételjük, a világtörténelem 
az egyetlen szellemi táplálék, mely átmegy a
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0  a revolverrel játszott s arra kért, hogy mutassam meg 
annak szerkezetét. Mikor látta, hogy a revolver meg van 
töltve, félni kezdett, emiatt aztán újra a helyére akartam  
tenni. Ezenközben véletlenül a szék támlájába ütődőtt a 
revolver, elsült s a golyó engem a karomon talált. A 
kicsike az ijedtségtől elájult és a nagy vérveszteségtől én 
is elvesztettem az eszméletemet.

Ez nagyon hihetően hangzott. Úgy látszott, mintha 
az orvos is belenyugodnék, nem kérdezett többet, csak 
arra kérte Luciant, hogy egy ideig maradjon távol, mert 
a betegnek a legnagyobb nyugalomra van szüksége.

—  Legjobb is lesz —  gondolta Lucian. A 
gyógyul, talán elfelejti, hogy történt a dolog.

II ig meg-

Hogy az időt eltöltse, arra szánta magát, hogy 
Corához megy, hogy az ápolja ; a sok elvesztett vér ala­
posan gyöngévé tette.

—  Csak gyógyuljon meg a karom és legyen egész­
séges a kis vadmacska —  mormogta magában —  majd 
megszelídítem én 1 Most már egy fél millióért se monda­
nék le a kicsikéről.

M eglep etés.

Weston Cora —  a mint Davissal megbeszélte, rövid 
dő óta Termel asszony álnév alatt Bellair-ban tartóz­
kodott. Szépségével, eleganciájával, előkelő viselkedésével 
általános feltűnést kelteit, de a raig a falusiak csodálko­
zását, nyílt bámulatát önelégülten szemlélte, a főigyeke- 
zete oda irányult, hogy Oakley urának érdeklődését keltse 
löl személye iránt.

Várakozása ellenére ez nagyon gyorsan ment, Arthur 
John —  az ő nagy szenvedélye, a kapzsiság mellett nem 
volt érzéktelen a női bájok iránt. Vakon indult a hálóba, 
a melyet a csinos kokott állított föl számára és mikor 
Davis megsebesülése után (a melyről azt mondta Corá- 
nak, hogy a játékasztal mellett keletkezett összetűzésnek 
következménye) fölkereste őt, mint állítólagos nővérét, ez 
már szép eredményekről, biztató kilátásokról szólhatott. 
Közösen szőtték tovább az intrikát, nem is sejtve, hogy 
egy napon egy kéz az egész hálót szét fogja szaggatni.

Davis Bostonba utazott, hogy Perth Alice állapota 
után tudakozódjék s hogy őt egyúttal szemmel is tartsa. 
Hetenken át élet és halál között lebegett a szegény lány ; 
de erős természete végtére is leküzdötte a lázat és dok­
tor Vaughannak s Girad Oliviának odaadó ápolása alatt, 
ha lassan is, a gyógyulás felé közeledett. Mihelyt elég 
ereje volt hozzá, elhagyta Lucian lakását és Girad asz- 
szonyhoz költözött, a ki mindent megtett, hogy ifjú ba­
rátnőjével feledtesse a szívfájdalmat, a melyet az áruló 
Davis okozott neki. Hogy mennyire sikerűit ez neki, nem 
tudhatta, mert Alice eleinte folyvást hallgatag és méla­
bús volt, mintha szünetlenül egy és ugyanazon gondolat 
foglalkoztatná.

Négy hónap múlt el. Ezalatt Alice teljesen fölépült. 
Davis Luciant nem látta többé ; szerencséjére nem is 
tudta, hogy az hol árraánykodik.

A mint Davis egy napon lakásara jött, azt üresnek 
találta A szolga, a ki Alice betegsége alatt a lakáson 
maradt, nem mondhatott egyebet, mint hogy egy ur ko­
csival elvitte Alice-t. A mikor elment, csomagot adott at 
a szolgának, azzal, hogy ezt urának átadja. Lucian izga-
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vérbe s a melytől izmosodik s megnő a lélek 
és a gondolat.

De idáig hiába tudtuk volna mindezt, 
mégsem mentünk volna vele semmire : egy­
szerűen azért, mert a magyar könyvpiacról 
hiányzott egy olyan hatalmas munka, a mely 
ezen a téren a legnagyobb igényeknek is meg­
tudott volna felelni. Egy korszakos műnek, a 
Nagy Képes Világtörténetnek. (Kiadják a Ré­
vai Testvérek és a Franklin-társulat Buda­
pesten) kellett megoldania a kérdést. Mikor ez 
a munka tavaly megindult, mindenki elismerte, 
hogy a magyar szellemi életre nézve páratlan 
jelentősége van. Első kötete már ott díszeleg 
hónapok óta minden magyar ember könyv­
tárában, most nemrégiben a második kötet 
—  szintén maga egy monumentális alkotás —  
hagyta el a sajtót. Ez a második kötet kö­
rülbelül 700 oldalon hozza »A görögök törté­
n e té it .  írója Gyomlai Gyula bámulatos mű­
vészettel csoportosította ezt az óriás anyagot, 
tudományos szeme rendkívül éles és mélyre- 
látó, előadása egy percre sem laposodik el, 
mindig friss, érdekfeszitő, néha —  sőt nagyon 
gyakran —  jólesően izgató. Amint gyönyör­
ködve hallgatjuk, figyelmünk csak akkor sza­
kad meg, ha szemünk ott já r egy-egy képen, 
színes műmellékleten és mivel a kötetben eb­
ből is rengeteg van, a Nagy Képes Világtör­
ténet állandóan leköti minden érzékünket.

A Nagy Képes Világtörténet-ből egy kö­
tet nyolc forint és az egész munkaóriás tizen­
két kötetre van tervezve. Tehát kilencvenhat 
forintért vesszük szellemi birtokunkba azt a 
töméntelen anyagot, amely itt Írásban és kép­
ben föl van halmozva.

A Nagy Képes Világtörténet egy meg- 
becsülhetlen lökést adott a magyar szellemi 
életnek. Alig hogy elolvastuk az első kötetét, 
a mely a legrégibb ókor'fölséges szcéneriáját 
tárta föl, már is újra szétrobbant egy ködfá­
tyol és ime előttünk pompázik a régi Görög­
ország. És közben a kiadók már illesztgetik, 
rakosgatják az uj díszleteket és a függöny 
mögött már készül egy uj látványosság : Róma ! 
Ez lesz a Nagy Képes Világtörténet harmadik 
kötete.

Aki e könyvekben nem merül el, az 
izgathatja magát Zolával, de idegein soha 
sem fognak végigreszketni a legnagyobb iz­
galmak ; az Bourget, vagy Turgenjev segítsé­
gével próbálhatja elemezni az emberi lelket, 
de soha sem fogja felfogni ennek teljes nagy­
ságát és ezer vergődését ; az magába szív­
hatja a szerelmes költők verseit, de sohasem 
fog elkábulni a legnagyobb gyönyöröktől, a 
melyek a történelem térfiát és asszonyát má­
morba ejtették és a melyeket, ha a messze 
múltban kalandozunk, egy percre újra meg­
álmodunk ; az soha sem fog visszaittasulni 
az emberiség tavaszába és soha sem fog be­
látni az élet színfalai közé.

O  V izsgálati koncert. B lá tte rb a u cr  
Róza, a pécsi születésű kiváló zongoraművésznő, 
B la ttcr b a u e r  Gizella operaházi énekesnő nő­
vére Budapesten vizsgálati hangversenyt ren­
dezett, a melyen tanítványai bemutatták ké­
pességüket és haladásukat. Az ilyen vizsgálati 
hangversenyen a tanítványok mesterük helyett 
vizsgáznak, mert rajtuk látni meg, hogy he­
lyes szisztéma szerint oktatják-e őket. Az ő 
vizsgálati hangversenyén ismét lehetett látni, 
hogy Blátterbauer Róza, a ki mint virtuóz 
sok elismerésnek örvend, a zenepedagógia te ­
rén is kiváló sikerrel működik.

Törvénykezés.
$ Engeléket ú jból e líté lté k . Vácról 

írják, hogy az ottani szolgabiroság tegnap in­
tézkedett az Engel-téle cég promontori pincé-

jéből hamisnak kimondott borok ügyében. 
Ivánka főszolgabíró, a ki a biai főszolgabíró 
helyett delegáltatott, a borhamisitás alól fel­
mentette Engelt, azonban hamis bor forga­
lomba hozatala miatt négyszáz forint pénz­
bírságra ítélte el.

§ Rigó Jancsi névrokonának váló- 
pőre. Érdekes válópör fejeződött be a napok­
ban. A hazai és külföldi lapokat is bejárta 
az a hir, hogy Rigó Józsefné, Jamandy Má­
ria, orosz báróleány a feletti bánatában, hogy 
férje Rigó József elhagyta, a bécsi Metropole- 
szállóban öngyilkossági kísérletet követett el. 
Jamandy Mária válópört is indított férje ellen 
hűtlen elhagyás címén s a házasságot a buda­
pesti törvényszék, majd a házasságvédő feleb- 
bezése dacára a királyi tábla is felbontotta. A 
válópörben a Kúria a napokban hozta meg 
ítéletét, amelylyel a házasságot véglegesen föl­
bontottnak mondotta ki.
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A
T a n U g y.

p o lg á r i le á n y -isk o la  ra j  
és k é zim u n k a  k iá llítá s a .

Csak nehány nap választja el a tanuló 
ifjúságot attól a boldog órától, a melyben két 
hónapra búcsút vesznek az iskolák padjaitól, 
hogy a tiz hónapig tartott tanév fáradalmait 
kint a zöldben, a szabad természetben pihen­
jék ki . . .  .

De ma még, midőn e sorok íródnak, 
bent ülnek a hófehér ruhás leánykák az is­
kolapadban, melynek asztalkáját számos vi­
rágcsokor díszíti, azok a csokrok, melyek a 
fiatal leánykák szeretetét és ragaszkodását 
tolmácsolják a tanítónők iránt, kiknek fárad­
ságos munkáját már a gyermeteg lelkű leány­
kák is méltányolni tudják.

S mig az egyes osztályokban a vizsga 
tart, addig —  a szülők, ismerősök s jó barátok 
megtöltik azt a két termet, melyben a polgári 
leány-iskola rajz- és kézimunka kiállítása van 
elhelyezve. Ragyogó arccal, örömtől sugárzó 
szemekkel állnak meg egy-egy csinosabb aqua- 
rell, szabadkézi rajz, vagy hímzés előtt s nem 
minden büszkeség nélkül mondják :

—  Ez az én leányom munkája !
De a szülőknek ez a büszkesége indo­

kolt is, mert a rajz- és kézimunka kiállítás 
minden egyes papírlapja, minden egyes vá­
szon darabja figyelemre és dicséretre méltó 
s ha nem is viseli magán mindegyik kiállított darab 
a tökéletesség jellegét, mégis jóleső s meg­
nyugtató képét nyújtja a fiatal leánykák szín- 
érzéke, ízlése és teremtő képessége fokozatos 
fejlődésének bizonyitéká tnyujtja annak a lelkes 
ambíciónak, melyet a fáradhallan tanítónők 
tanítványaikba mintegy beoltottak.

A polgári leány iskola rajz- és kézi­
munka kiállítása két teremben van elhelyezve. 
Az első teremben vannak a polgári leány­
iskola mind a négy osztályú növendékeinek 
rajzai, festményei, fa és virág festészeti mun­
kái elhelyezve.

A polgári leány-iskola rajzkiállitásán az 
első osztály szimmetrikus ornamenlális és minta 
után készült szabadkézi tájkép rajzokkal van 
képviselve. Bár ezek a munkák —  természet­
szerűen kezdetlegesek, mert hiszen a rajz 
terén úgyszólván az első lépést jelentik, mé­
gis vannak a kiállítók között oly növendékek, 
kiknek munkái tehetséget, vagy legalább is 
nem csekély hajlamot árulnak el. Az orna- 
mentális rajzokat kiállítók közül dicséretet 
érdemelnek R o th á rd  Etel, l la u c r  Margit, i / a r -  
mos Katalin és Sch lésin yer Ilka. A tájkép ra j­
zolás terén T abak  Matild és R o zg o n yi Mela­
nie első osztálybeli növendékek munkái tűn­
nek ki.

A  m ásodik osztá ly  is ornamentális és táj­
kép rajzokat állított ki, de ezeken már szembe­
ötlően meglátszik a fokozatos haladás, úgy a 
rajzok pontosságán, mint a helyesebb és éle­
sebb árnyalásokon is. Itt látni az első zománc­
festészeti munkákat is, melyeken alig látszanak
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meg a kezdetlegesség jelei. Igen szép munkája 
a kiállítás eme részének E n g le r  Boriska két 
remek ornamentális rajza, K i n d l  Klementin 
szabadkézi minta rajza, T ill  Leona, G o ld sch m id  
Frida és S ilu y  Margit tájkép- rajzai. A zom ánc- 
festészet terén dicséretet érdemel K i n d l  Kle­
mentin, S ila y  Margit és N a sch itg  Bella.

A  h a rm a d ik  osztály kiállításán már ne­
hány aquarell-festménynyel szaporodik a ki­
állított tárgyak száma s itt látni a sépia-iskola 
első jeleit, mely határozott haladást jelent a 
rajz és aquarell-festészet terén, miután a sépia- 
aquarellek árnyalása kiváló gondot igényel.
Továbbá nehány igen szép színezett ornamen­
tális és szabadkézi rajz teszi a kiállítás eme 
részét érdekessé. A kiállítók közül T r ix lc r  
Stefánia tájképe, G y u r is  Gizella, B o th m ü lle r  
Ilona, A r m u th  Erzsébet, K o llin  Hegina, Z á n k a i  
Kornélia, Á r v á i  Paula, H e rm a n n  Margit, G y ö r -  
v á ry  Mariska, Soos Ilona, Sch lcsin yer  Janka,
F is c h e r  Mariska, Szá n th ó  Ilona és Á r v á i  Ma­
riska harmadosztályú növendékek színezett 
szabadkézi rajzai érdemelnek dicséretet.

A  negyedik osztályú  növendékek kiállí­
tásán már az égetett fa-festészet is képviselve 
van, melyhez a tájkép festészet, magasabb 
ornamentális rajzok és a képrajzolás is járul.
Itt legelső sorban kell felemlitenünk W erm u th  
Emilia rajzát. A fiatal leányka minta után egy 
orosz katonát rajzolt meg, mely rajz határo­
zott tehetségre vall úgy árnyalás, mint kiállí­
tás dolgában. Maga az alak arca is már figye­
lemre méltó, mert nincs rajta az a merevség, 
mely a kezdetleges arcképrajzokat jellemezni 
szokta, hanem élethűen minden vonás repro­
dukálva van rajta, mely az arc élénkké téte­
léhez hozzá járul. A fa-festészet terén dicsé­
retet érdemel: Chachinovich  Terka virág asz­
talkája, F o m p á r  Irma legyezője. Van a k i­
állítás eme részének egy gyönyörű darabja, 
ü eiszen h erg er  Zsófia pamlag-párnája, melyen 
a selyem-festészet a hímzéssel párosul. Meg­
említést érdemelnek még A l t  Margit, K r u c k  
Paula és W eisz  Kornélia negyedosztalyu nö­
vendékek kiállított munkái.

Az egész kiállítás magán viseli azt a 
paedagogiailag helyes és szakszerű tanítást, 
melyet a polgári leányiskola tanítónői kara 
követni szokott. A fokozatos fejlődés osztályról- 
osztályra szembeötlő s valóban örömmel tölt­
heti el a szülőket. Mert nemcsak a rajzok I j ? b é n *  van 
készítésében, vagy a rajzminták évenkinti fo­
kozatos nehezebbé tételében nyilvánul a hala­
dás, hanem abban is, hogy a növendékek íz­
lése, helyes felfogása, szinérzéke és önállósága 
szemlátomást nő.

A  k ézim u n ka -kiá llítá s a maga nemében 
méltán sorakozhatik a rajzkiállitás mellé s ez 
is teljes megelégedéssel töltheti el a szülőket 
s a tanügy-barátokat. A mi a rajzkiáilitásban 
az aesthetika terén nyilvánul, azt itt a célsze­
rűség képviseli. Az első osztálytól kezdve a 
negyedikig mindegyik növendék munkáján meg­
látszik, hogy tanítói nemcsak az arany-him- 
zés, csipkeverés, zsenilia munkák, szőnyeg-hím­
zés és gyöngy-munkák titkaiba avatták be, 
hogy itt nemcsak a szórakozásul szolgáló, a 
szemnek tetsző kézimunkára tanítják a növen­
dékeket, hanem azokra a szükségesebb dol­
gokra is, melyeket minden háziasán nevelt 
leánynak tudnia kell, melyekre minden nőnek 
az életben számtalanszor szüksége van.

Valóban érdekes tárgyai a kiállításnak 
azok a fehérnemű minták, kész ingek, férfi és 
női fehérnemüek, melyeket a növendékek ké­
szítettek. S mig a kiállítási terem falán lógó 
kész ruhák és pongyolák a szabás, összeállítás 
és varrás tanítást igazolják, addig az asztalon 
levő mintakendők fényes bizonyítékai annak 
a körültekintő gondosságnak, melylyel a pol­
gári leányiskola tanítónői a gomb, kapocsvar­
rás, különféle foltozások, harisnya és keztyü- 
kötésre tanítják növendékeiket.

A növendékek közül dicséretet érdemel­
nek az J .  A )  o sztá ly b a n : Alth Edith, Durália 
Mártha, Heckinger Teréz, Liebentritt Gabriella,
Ludwigh Mária, Rozgonyi Melanie, Schlésinger

Margit, Siptár Emma, Tabak Matild, Tróber 
Etel, Wandruschka Mihaella és Zsilinszky 
Emma.

Az I .  B )  osztályban : Farkas Jolán, Fuschs 
Buci, Gyuris Márta, Hirscher Leopoldina, Kis 
Gadó Mari, Krausz Flóra, Steiner Szeréna, 
Szolga Julia, Ullmann Matild, Wollák Erzsé­
bet, Zankl Gizella és Zankl Paula.

A I I .  A )  osztályban : Berger Adél, Blau- 
horn Margit, Cziglányi Nelli, Englc-r Boriska, 
Fürst Jolán, llaksch Mária, Heinrich Matild, 
Kindl Klementin, Liebentritt Margit, Nagy Gi­
zella. Naschitz Bella, Rozgonyi Aranka, Szent- 
györgvi Auguszta, Silay Margit, Till Leona, 
Tabak Ilona, Tóth Katalin.

A I I .  B )  osztályban : Földváry Anno, 
Gyuris Kamélia, Kavják Júlia, Kreuzer Sarolta, 
Osztrovits Katalin, Pecskó Mari, Rothárdt Etel, 
Schlésinger Ilona, Suk Mari, Szucsits Mária, 
Varga Mariska.

A  I I I .  osztályban  : Armuth Erzsébet, 
Árvay Mária, Árvái Paula, Blum Emilia, Győr- 
váry Mária, Gyuris Gizella, Csizek Gizella, 
Haniszkó Erzsébet, Heckinger Ilona, Hermann 
Margit, Hunka Magdolna, Kollin Regina, Nagy 
Márta, Reitter Margit, Schwarz Vera, Soós 
Ilona, Szánlhó Ilona, Trixler Stefánia, Ullmann 
Mária, Taller Mária, Werb Anna, Philip Emila, 

A  I V .  osztályban : Alt Margit, Berger 
Margit, Blauhorn Mária, Doszler Sarolta, Fe- 
renczi Olga, Geiringer Hermina, Zelmik Fanni, 
Jobst Márta, Kecki Margit, Kovácsics Margit, 
Kindl Etelka, Kruck Paula, Labrencz Aranka, 
Németh Teréz, Nikolszky Mária, Schlézinger 
Lujza, Schwarz Luci, Stern Ilona, Suhajda 
Róza, Takács Katalin, Weisz Kornélia, Vidá- 
kovits Mária.

Nem mulaszthatjuk el, hogy ez alkalom­
mal a teljes jól megérdemelt elismerésünket 
ki ne fejezzük : H ille b r a n d n é  A id in y e r  Vilma, 
a polgári leányiskola rajzlanitónőjének és F a r ­
kas Irma a kézimunka tanítónőjének a rajz 
és kézimunka kiállítás minden egyes darabján 
látható áma buzgó, fáradhatlan és szakszerű 
oktatásáért, melyben — kötelességükhöz híven 
—  a növendékeket részesítették, valamint tel­
jes elismerés illeti lie b e rics  Imrét, a polgári 
leányiskola igazgatóját is, ki a folyó tanév 
végén ismét fényes bizonyítékát nyújtotta an­
nak, hogy a polgári leányiskola a város tan­
ügye terén egyik fontos intézetének vezetése,

I

gyöngélkedése • csak múló természetű. Ma a király állapotában ismét tetbmes javulás állott be. Derékfájása alig jelentkezik s teljesen jobban van.
— P á r b a jé r t  e lité it  lap- 

szerkesztők. (A „Pécsi Figyelő" ere. deti távirata.) Csajihay Ferencnek, a „Bu­dapesti Hírlap4* felelős szerkesztőjének és 
Dienes Mártonnak, az „Egyetértés" felelős szerkesztőjének párbajügyében ina Ítélke­zett a budapesti törvényszék. Csajthayt, kinek már két párbaja volt, két hétre, —. Dienest, ki a sértő fél volt, egy hónapra ítélte a bíróság. Az Ítélet ellen Dienes felebbezett ; Csajthay — ki a párbajban tudvalevőleg súlyosan megsebesült — az Ítéletben megnyugodott.

— K a b in e t-a la k itá s  ak ad á­
ly o k k a l. (A „Pécsi Figyelő" eredeti távirata.) Párisból Írják, hogy Waldeck-  
Rousseaunak a kabinet-alakitás terén tör­tént kudarcáért í\Celinel vádolják, kit haza­árulónak neveznek. Most nincs senki meg­bízva a kabinet alakítással. Valószínűleg 
Uelcassé bizatik meg.

B u d a p e sti börze.
— Saját tudósítónktól. —

Pécs, 1899. junius 20.A budapesti gabona-börze árai ma a következők :
B u i a , májusra : — ; októberre : 9-52. — 

T en g eri :  4'66. — Ro%s :  7-69. — Zab :  5-85.
Az értéktőzsdén az árak a következők : Osztrák 

hitelrészvény : 354-25. — Magyar hitelrészvény : 383 00 
— Államvasut : 349-25.
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T Á V I R A T O K .
— A  k ir á ly  jo b b a n  van . (A„Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Már teg­nap hirt adtunk róla, hogy Bécsben a ki­rály gyöngélkedik. De jeleztük azt is, hogy

TÁIZS JÓZSEF 
kiadó.

f iz e té s s e l  f e l v é t e t i k  e g y  h e l y b e l i  
b iz t o s í t á s i  v e z é r ü g y n ö k s é g n é l .

Ciim a kiadóhivatalban.

Legszebb kirándulási hely! Pécs-Bányatelepen
az 1000 ó»es gesztenyefáhuz.

Van szerencsém a n. t. kiránduló közönségnek tüdtára adni, hogy helyi­
ségemben az idén is, úgy mint minden évben,

kellemes helyet talál.
Jó és Ízletes ételek, kitűnő italok pontos kiszolgálás mellett.
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kezdve közlekednek oda és vissza a szükséglethez képest.
Számos látogatást kér kiváló tisztelettelGebhardt István vendéglős.

oooccooocooooooooocococoooooo
Nyomatott Taizs Józsefnél Pécsett, 1899.




